2 buah 

Rp. 

18.000 

Rp. 

36.000 

6 Token 

Listrik 

- Rp. 

20.000 

Rp. 

20.000 

7 Penanda 1 buah - - 

Jumlah total Rp 

96.000 

Sumber  : toko bangunan cilegon dan utama 

mesin 

Jadi jumlah total harga alat yang di beli adalah 

Rp 96.000 (Sembilan Puluh Enam Ribu 

Rupiah ) 

Dari data tabel harga bahan dan alat di atas 

dapat di simpulkan bahwa total keseluruhan 

biaya alat dan bahan adalah (Harga Alat ) + 

(Harga Bahan ) jadi Rp 96.000 + Rp 630.000 = 

Rp 726.000  (Tujuh Ratus Dua Puluh Enam 

Ribu Rupiah) 

4.3 Biaya Tenaga Kerja  

Tenaga kerja merupakan usaha fisik atau 

mental yang  dikeluarkan karyawan untuk 

mengolah produk. Biaya tenaga kerja adalah 

harga yang dibebankan  untuk pengunaan biaya 

tenaga kerja manusia tersebut (Mulyadi 2000)

[...]

Biaya tenaga kerja  = (waktu) X (Jumlah 

tenaga kerja) X (Biaya tenaga kerja) 

= (1 hari )  X  (3 Orang )  X  (Rp. 130.000) 

Rp. 390.000 

Jadi total biaya tenaga kerja 

pembuatan kompor multifungsi bebahan 

bakar oli bekas ini adalah sebesar Rp. 

390.000  (  Tiga Ratus Sembilan puluh 

Ribu Rupiah) 

4.4 Total Biaya Produksi Kompor 

Multifungsi Berbahan Bakar Oli Bekas 

Biaya produksi adalah biaya-biaya 

yang dikeluarkan untuk mengolah bahan 

besi menjadi barang  jadi untuk dijual. 

Besarnya biaya total produksi ditambah 

dengan biaya tenaga kerja

[...]

Alat + Biaya tenaga kerja 

=Rp 630.000 + Rp 

96.000 + Rp 390.000 

=Rp 1.116.000 

Jadi total biaya produk kompor 

multifungsi berbahan bakar oli bekas  ini 

sebesar Rp 1.116.000 (Satu Juta Seratus 

Enam Belas Ribu Puluh Rupiah) 

4.4 Laba 

Besarnya laba untuk keuntungan yang 

dinginkan dalam penjualan kompor multifungsi 

berbahan bakar oli bekas  ini adalah sebesar 

15% (HPS BERDASAR PERPRES 16 

TAHUN 2018) dari total biaya produksi 

pembuatan kompor multifungsi berbahan bakar

[...]

Jadi perhitungan laba atau 

keuntungannya adalah sebagai berikut : 

Laba = 15% x (Total Biaya Produksi) 

= 15% x (Rp 1.116.000) 

= 15%/ x (Rp 1.116.000) 

=Rp. 167.400 

Jadi besarnya laba dalam penjualan kompor 

multifungsi berbahan bakar oli bekas ini 

sebesar  Rp 167.400 (Seratus Enam Puluh 

Tujuh Ribu Empat Ratus Rupiah) 

4.5 Perhitungan Harga Jual Alat 

Harga jual alat adalah jumlah biaya yang 

dibebankan oleh produsen pada konsumen atas 

barang dan jasa  yang diperolehnya senilai 

biaya senilai biaya produksi ditambah dengan 

keuntungan yang dilakukan oleh produsen.

[...]

dengan perhitungan sebagai berikut :  

Harga jual alat   = Biaya Total Produksi + Laba 

= Rp 1.116.000 + Rp 167.400 

= Rp 1.283.400 

Jadi harga jual kompor multifungsi 

berbahan bakar oli bekas sebesar Rp 1.283.400 

(Satu Juta Dua Ratus Delapan Puluh Tiga 

Ribu Empat Ratus Rupiah)  

11 

5. KESIMPULAN  

5.1 Kesimpulan  

Berdasarkan dari  tugas akhir yang 

berjudul “Perhitungan Biaya Pembuatan 

Kompor Multifungsi Berbahan Bakar Oli 

Bekas” dapat disimpulkan bahwa, Besarnya 

biaya yang dikeluarkan untuk membeli